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Assunto: PUBLICAÇÃO ATUALIZADA DAS INSTITUIÇÕES, DAS TURMAS E DOAssunto: PUBLICAÇÃO ATUALIZADA DAS INSTITUIÇÕES, DAS TURMAS E DO

CRONOGRAMACRONOGRAMA

 

A Coordenação do curso torna pública a atualização da relação das ins9tuições,

das turmas e do cronograma, com base nos itens 10.2 e 10.3, do Edital IFSP nº

140/2022, considerando a:

- solicitação de troca de turmas por parte das ins9tuições, inscrições 9 (IFC) e 15

(IFSudesteMG), conforme item 10.2 do Edital;

-desistência da adesão ao projeto, inscrição 34 (Senac-RJ), conforme item 10.2 do

Edital;

- homologação da adesão do Ins9tuto Federal de Minas Gerais, considerando a

inscrição extemporânea, conforme item 10.3 do Edital; e

- atualização do cronograma, em especial a etapa presencial da turma 4,

conforme item 10.2 do Edital.

As atualizações das ins9tuições que aderiram ao Edital, a relação das Turmas e o

cronograma estão na forma dos Anexos I, II e III, respectivamente, e publicados no

site do Projeto Ver9caliza, disponível em: < https://spo.ifsp.edu.br/menu-

extens%C3%A3o/92-menu-extensao-acoes-de-extensao/3101-

inscri%C3%A7%C3%B5es-projeto-verticaliza-ept >

 

 

Reitoria/SP, 4 de julho de 2023

Documento assinado eletronicamente.

 



 

ANEXO I - Relação de Adesão das Instituições - Atualizada

 

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL RESULTADO

1 INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS - IFNMG HOMOLOGADO

2 INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA - IFRR HOMOLOGADO

3 UNIVERSIDADE CESUMAR - UNICESUMAR HOMOLOGADO

4 INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL HOMOLOGADO

5

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PIAUÍ HOMOLOGADO

6 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO DO AMAZONAS - IFAM HOMOLOGADO

7 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE IES 316 HOMOLOGADO

8 CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL - UNIFAEL HOMOLOGADO

9 INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE- IFC HOMOLOGADO

10

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL DE 

PERNAMBUCO - SENAC/PE HOMOLOGADO

11

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - 

SENAC HOMOLOGADO

12

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - 

SENAI HOMOLOGADO

13

UNIVERSIDADE DO VALE DO TAQUARI - UNIVATES 

(CÓDIGO DA IES MEC 1041) HOMOLOGADO

14

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR HOMOLOGADO

15

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - IF SUDESTE 

MG HOMOLOGADO

16

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA FLUMINENSE HOMOLOGADO



17 SENAI - DEPARTAMENTO REGIONAL DE SÃO PAULO HOMOLOGADO

18 INSTITUTO FEDERAL DO MARANHÃO - IFMA HOMOLOGADO

19 INSTITUTO FEDERAL GOIANO HOMOLOGADO

20 FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC RJ HOMOLOGADO

21 FACULDADE DE ENSINO PORTAL - FEP HOMOLOGADO

22 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFTEC HOMOLOGADO

23

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO CEARÁ HOMOLOGADO

24 INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO - IFES HOMOLOGADO

25 UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA

HOMOLOGADO Após 

Recurso

26

IFAP - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAPÁ HOMOLOGADO

27

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE (IFSUL) HOMOLOGADO

28 SENAC RS HOMOLOGADO

29 CENTRO UNIVERSITÁRIO UNINTER HOMOLOGADO

30 INSTITUTO FEDERAL DO TOCANTINS HOMOLOGADO

31

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - 

SENAC GOIÁS HOMOLOGADO

32 INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA - IFB HOMOLOGADO

33 SENAC SÃO PAULO HOMOLOGADO

34 SENAC RJ

HOMOLOGADO 

Desistiu da Adesão ao 

Projeto

35

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS HOMOLOGADO

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL RESULTADO



36

CENTRAL DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DE 

FLORESTAL – CEDAF UFV HOMOLOGADO

37

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, 

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO DISTRITO FEDERAL - 

SENAC-DF

HOMOLOGADO

38 EAGRO/UFRR HOMOLOGADO

39

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - 

SENAC-SC HOMOLOGADO

40

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ HOMOLOGADO

41

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE RONDÔNIA - IFRO HOMOLOGADO

42 INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - IFSP HOMOLOGADO

43 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL HOMOLOGADO

44 INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS

HOMOLOGADO 

Inscrição 

Extemporânea, Item 

10.3

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL RESULTADO

 



 

 

ANEXO II - Relação da divisão das Turmas - Atualizada

 

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL TURMA

1 Instituto Federal do Norte de Minas - IFNMG TURMA 1

2 INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA - IFRR TURMA 1

3 Universidade Cesumar - UniCesumar TURMA 1

4 Instituto Federal de Mato Grosso do Sul TURMA 1

5 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí TURMA 1

6 Instituto Federal de Educação do Amazonas - IFAM TURMA 1

7 UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE IES 316 TURMA 1

8 CENTRO UNIVERSITÁRIO FAEL - UNIFAEL TURMA 1

10

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial de Pernambuco - 

SENAC/PE TURMA 1

11 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC-CE TURMA 1

15

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de 

Minas Gerais - IF Sudeste MG TURMA 1

12 Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI TURMA 2

13 Universidade do Vale do Taquari - Univates (código da IES MEC 1041) TURMA 2

14

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO PARANÁ - IFPR TURMA 2

16 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Fluminense TURMA 2

17 SENAI - Departamento Regional de São Paulo TURMA 2

18 Instituto Federal do Maranhão - IFMA TURMA 2

19 Instituto Federal Goiano TURMA 2



20 FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA - FAETEC RJ TURMA 2

21 FACULDADE DE ENSINO PORTAL - FEP TURMA 2

22 Centro Universitário UNIFTEC TURMA 2

23 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará TURMA 3

24 Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes TURMA 3

25 UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA TURMA 3

26 IFAP - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá TURMA 3

27

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

(IFSul) TURMA 3

28 Senac RS TURMA 3

29 Centro Universitário Uninter TURMA 3

30 Instituto Federal do Tocantins TURMA 3

31 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac Goiás TURMA 3

32 Instituto Federal de Brasília - IFB TURMA 3

33 Senac São Paulo TURMA 3

9 Instituto Federal Catarinense- IFC TURMA 4

35

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas 

Gerais - IFSULDEMINAS TURMA 4

36

Central de Ensino e Desenvolvimento Agrário de Florestal – CEDAF 

UFV TURMA 4

37

Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, Administração Regional 

do Distrito Federal - SENAC-DF TURMA 4

38 EAgro/UFRR TURMA 4

39 Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - Senac-SC TURMA 4

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL TURMA



40

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - 

IFRJ TURMA 4

41

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia - 

IFRO TURMA 4

42 Instituto Federal de São Paulo - IFSP TURMA 4

43 INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL TURMA 4

44 Instituto Federal Minas Gerais TURMA 4

INSCRIÇÃO INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL TURMA
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